
VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2023 
 

1. Úvod 
 

Nezisková organizácia Škola komunikácie a médií, n.o. so sídlom Handlovská 45, 851 01 Bratislava, vznikla 
13.02.2008 a bola zaregistrovaná Obvodným úradom Bratislava pod registračným číslom OVVS-
9845/246/2008-NO. 
 
Druh poskytovaných všeobecne prospešných služieb: tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia 
duchovných a kultúrnych hodnôt, výskum, vývoj, vedecko-technické služby a informačné služby. 
 
 
Správna rada prerokovala a jednomyseľne schválila 31. 3. 2024 Výročnú správu za rok 2023. 
 
1.Prehľad činností vykonávaných v kalendárnom roku 2023 s uvedením vzťahu k účelu založenia 
neziskovej organizácie 

 

Kapitoly v knihách: 

Global Perspective on Press Regulation, Volume 1, Europe, Paul Wragg (Anthology 
Editor), András Koltay (Anthology Editor), kapitola 9. Press Freedom and Regulation in 
Slovakia,https://www.bloomsbury.com/us/global-perspectives-on-press-regulation-volume-1-
9781509950355/ , 20 strán. 
Vzťah k účelu založenia n.o.:výskum 
 
The Palgrave Handbook of Cross-Border Journalism, editors:Liane Rothenberger, Martin 
Löffelholz,David H. Weaver, kapitola: Cross-Border Journalism in Eastern Europe and Russia, 
Svetlana Pasti, Andrej Školkay, strany 503-521 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
Vedecké články: 

An exploratory comparative study on misinformation and disinformation in visegrad countries and 
beyond, Journal of International Media & Entertainment Law, Vol.10, No, 1, 1-
46. https://www.swlaw.edu/sites/default/files/2024-01/JIMEL%2010.1%20Skolkay231215.pdfň 

Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 

 
Školkay, A., Marincea, A.,  The Alternative Media-Information Sources “Liked” by the Populist 
Political Leaders in the Visegrad Group and Italy on Facebook:A Comparative Perspective. 
Mediální studia, 17(1), strany 72–92, https://www.medialnistudia.fsv.cuni.cz 
 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
Recenzie: 
 
Húsková Eva, Súčasné trendy šírenia dezinformácií, Slovenský inštitút pre bezpečnostnú politiku a 
Inštitút strategických politík, Bratislava 2020, 28.strán, Central European Political Studies -  ŚSP 
2/2023, Poľsko DOI 10.14746/ssp.2023.2.13 
 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 



Balázs Orbán:THE HUNGARIAN WAY OF STRATEGY,  Czech Journal of Political Science, 
2/2023,  https://doi.org/10.5817/PC2023-2-155, 155–158 

 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
Komentáre v tlači/blog/mediálne vystúpenia: 
 
Nepremyslené zmeny v RTVS - Analýzy a postrehy - Názory – Pravda, 13.12.2023 

Vzťah k účelu založenia n.o.: ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt 

 
Hegerov mimoriadny prejav z pohľadu politickej etiky a mediálneho 
práva, https://dennikn.sk/blog/3376400/hegerov-mimoriadny-prejav-z-pohladu-politickej-etiky-a-
medialneho-prava/ also https://nazory.pravda.sk/analyzy-a-postrehy/clanok/668732-nebezpecny-
hegerov-precedens/ 
 
O odolnosti maďarskej zahraničnej politiky, Pravda, 6.3.2023, https://nazory.pravda.sk/analyzy-a-
postrehy/clanok/658782-o-odolnosti-madarskej-zahranicnej-politiky/ 
Vzťah k účelu založenia n.o.: ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt, 
 

Financovanie RTVS: zmena je nutná, detaily nepoznáme, Pravda, 9.1.2023, 
https://nazory.pravda.sk/analyzy-a-postrehy/clanok/652590-financovanie-rtvs-zmena-je-nutna-
detaily-nepozname/ 

Vzťah k účelu založenia n.o.: ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt, 
 
Radio France, komentár v parlamentným voľbám, 1.10.2023 (telefonicky) 
 
Vzťah k účelu založenia n.o.: ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt, 
 
Diskusné príspevky/rozšírené recenzie: 
 
1) Veda a žurnalistika na Slovensku, 20 strán. Bol zaznamený nezáujem o publikovanie z pohľadu 
redakcií časopisov Filozofia a Otázky žurnalistiky. V prvom prípade bez odôvodnenia, v druhom 
prípade pre “prílišnú subjektivitu” – bez uvedenia akéhokoľvek dôkazu v tomto smere. Následná 
komunikácia s tzv. etickými štruktúrami v rámci SAV v.v.i. a UK v Bratislave ukázala, že tieto 
štruktúry konajú v rozpore s vlastnými predpismi, a fakty nezhohľdňujú. Zaslané informácie 
kľúčovým subjektom v súvislosti so zavádzaním celoštátnych etických kódexov vo vede. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
2) Cca 15 stranová recenzia tzv. vedeckej monografie v angličtine,  predložená do CEJC. Ľudovít 
Hajduk, Communication and Media Research. 2021. Vydala Paneurópska vysoká škola, n.o., 
Bratislava, ISBN 978 – 80 – 89453 – 82 – 5. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
3) Case Study: Slovakia, kapitola do publikácie o regulácii online disinformation. pripravovanej 
maďarským mediálnym regulátorom, 40 strán. Zaslané začiatkom novembra na verejné 
pripomienkovanie v súlade s vládnymi dokumentmi, cca 20 vládnym, verejným a súkromným 
subjektom. Odozva bola minimálna. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
Projekty – realizované: 
 



V rámci projektu COPE, preklad do slovenčiny a obsahová kontrola 14 kurikulárnych materiálov o Kohéznej 
politike EÚ pre slovenských študentov žurnalistiky, každý materiál v rozsahu cca 30-60 strán. Koordinátor 
bol TU v Dortmunde, Nemecko. O materiály, distribuované zadarmo, prejavili záujem tri slovenské 
unviverzity. Išlo o náročnú prácu, kedže pôvodné zadanie predpokladalo len preklad za použitia AI. V 
skutočnosti, ako sme zistili, predložené text obsahovali desiatky väčších alebo menších faktografických a 
argumentačných chýb. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt, 
 
Spolupráca na Visegrad projekte Prague Media Point. Výber a zabezpečovanie miestnych kvalifikovaných 
účastníkov. Účať na podujatí v Prahe, Česko. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt, 
 
Vypĺňanie online dotazníka V-Dem – národný korešpondent. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum        
 
Príprava aktualizovanej monografie Media Law in Slovakia. 
     Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum    
 
 Iné:       
 
Verejné pripomienkovanie celoštátneho návrhu Etického kódexu vo vede cez verejný portál -  do desať 
pripomienok, z toho väčšina dôležitá. Zaslané aj emailom prof. Ftáčnikovej, národnej koordinátorke. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt,       
 
Upozornenie redakcie CEJC na nekorektnú recenziu uverejnenú zo strany slovenského prispievateľa. 
Recenzent nekriticky vychválil výstup svojich spolupracovníkov, pričom naznačoval, že išlo o štandardnú 
knihu, pričom išlo len o e-knihu, ktorá nadôvažok v danom čase nebola ani verejne dostupná. Okrem toho, 
uvádzaný zahraničný vydavateľ poprel, žeby takú knihu vôbec vydal. Redakcia odmietla stiahnuť 
problematickú recenziu. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum         
 
Upozornenie VEGA a MŠaV SR na nekorektné vykazovanie výstupov vedeckej činnosti zo strany 
niektorých autorov (uvádzalo sa publikovanie v zahraničnom vydavateľstve, ale vydavateľstvo poprelo, žeby 
dané publikácie vydalo). 
Vzťah k účelu založenia n.o.: ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt,    
 
Upozornenie dr P.Hardoša na problematický metodický prístup k hodnoteniu online dennika Standard, v 
rámci projektu Konšpirátori. (Následne bola zorganizovaná verejná debata na túto tému v rámci Panta Rhei v 
roku 2024). 
Vzťah k účelu založenia n.o.: ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt,     
 
Upozornenie prezidentskej kancelárie na problematickú nomináciu do Súdnej rady a súčasne zaslanie 
potenciálne užitočného výstupu na vedomie. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt, 
 
Pomoc ECREA a trom zahraničným partnerom pri príprave verejnej rozlúčky pri odchode do dôchodku  
prof. Dobek-Ostrowska (grafická alebo aj obsahová  príprava slávnostného certifikátu). Udelenie 
slávnostného čestného certifikátu za zásluhy o medzinárodnú regionálnu vedeckú spoluprácu zo strany 
organizácie. 
 
Upozornenie redakcie Denník N na nekorektnú interpretáciu príčin medzinárodného konfliktu. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt, 
 
13 stranová kritika metodiky projektu MEDIADELCOM. Vzhľadom na nnzáujem o tieto zistenia zo strany 
výskumníkov, informácia bola zaslaná na vedomie príslušnej inštitúcii. 
 



Opätovná nominácia na ACE Award na základe požiadavky organizátorov. 
 
Poskytnutie expernej rady ohľadom politicko-ideovej orientácie médií na Slovensku, pre Michał Tkaczyk 
(MU). 
  
Ponúknutie dvoch príspevkov pre SFPA. Ťažkopádna komunikácia zo strany SFPA. O príspevky nebol 
nakoniec záujem – oba boli publikované inde, v recenzovaných periodikách. 
 
Upozornenie organizácie GLOBSEC na problematický metodický prístup k tzv. Vulnerability Index – bez 
odpovede. Výstup  - zistenia - boli následne publikované v dvoch častiach inde. 
 
        
 Účasť na konferenciách a seminároch: 
 
1) Pozvanie na konferenciu v L.A., USA, február 2023. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
2) Pozvané vystúpenia: COPE Projekt, Viedeň, 19.10. 2023 
Vzťah k účelu založenia n.o.:ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt, 
 
3) účasť a spoluorganizácia: Prague Media Point, Praha, 1.-2.12.2023 
Vzťah k účelu založenia n.o.:ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt, 
 
4) Účasť na diskusii v rámci BISLA – Náš akademický svet a jeho peripetie, 6.11.2023. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
Projekty (návrhy): 
 
1)  Výsledok podania odvolania voči  projektového návrhu Horizon Europe pod názvom DETECTOR. 
Výsledok: 12,5 z 15 bodov, (nedostatočne odôvodnený posudok) Výsledok: Komisia nemôže z právneho 
hľadiska meniť rozhodnutia hodnotiteľov. 
 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
3) Výsledok podanie projektového návrhu Horizon Europe pod názvom EDU AI  - posudok nedával 
zmysel, ale možnosti odvolania (500 „characters“) neumožňovali serióznu vecnú obranu. Európsky 
ombudsman aspoň predložil vec Komisii na vylepšenie prístupu k možnostiam dovolania do 
budúcnosti. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
4) Práca na predložení návrhu ako koordinátor v rámci výzvy Horizon, Future of Denocracy 
(úspešne podané vo februári 2024, niekoľko dní pred uzávierkou, výsledok bude známy v júni 
2024). 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
5) Spoluúčasť na medzinárodnom projekte Lex Parte (súdnictvo a využívanie médií na 
ovplyvňovanie súdnych procesov). Projektové konzultácie pokračujú v roku 2024. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
6) Podanie 4 žiadostí o platby v rámci Plánu obnovy (3x refundácia nákladov na prípravu projektov 
Horizon) a jeden originálny projektový výskumný návrh. V rámci refundácie nákladov bola 
podpísaná aj v jednom prípade zmluva, ale peniaze neboli zaslané v čase písania tejto správy. K 
dvom refundačným žiadostiam prebehla komunikácia s riadiacim orgánom (doplnenie žiadosti o 
úradné poklady), v prípade výskumu nebola žiadna odozva. 



Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
7) Účast na Google Trust and Safety Award, pod vedením University of Sheffield. 
Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
8) Návrh follow up to the study Coverage of the Russia-Ukraine war by television news in nine countries, 
edited by Kaarle Nordenstreng (2023). Bez reakcie. 
 Vzťah k účelu založenia n.o.: výskum 
 
9) Úcasť na Horizon projektovom návrhu EDEMOCRATIC pod vedením španielskeho koordinátora – návrh 
nebol schválený. 
 

3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých 
 
Ročná účtovná uzávierka je obsiahnutá v prílohách Súvaha, Výkaz ziskov a strát  (Výsledovka). Z týchto 
dokumentov vyplýva, že jediný zdroj príjmov sme mali v rámci medzinárodných výskumných projektov (vo 
forme očakávaných doplatkov a zálohových platieb). Najväčšie výdavky sme mali na mzdy a odmeny (vrátane 
povinných odvodov a záloh) v celkovej výške 57.899,86 €. Spotreba materiálu a náklady na ostatné služby 
súvisiace s činnosťou n.o. resp. s výskumom vrátane cestovných nákladov tvorili 2.860,58. €. 
 

4. Výrok auditora k ročnej účtovnej závierke 
 

Ročnú účtovnú závierku nebolo potrebné overovať auditorom vzhľadom na objem finančných prostriedkov. 
 

5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch 
 

V uplynulom období sme neboli príjemcom 2 % z daní. Dotácie na výskum a realizáciu projektov / 
príspevky od iných organizácii (granty) sme mali vo výške  82.932,80 €. Celkové výdavky na výskum a 
činnosť činili  60.760,44 €,  z toho náklady na činnosť n.o. formou spotrebovaných služieb (najmä súvisiace 
služby, prevádzková réžia a účtovníctvo, bez cestovných náhrad) činili  2.228,93€. V roku 2023 sme mali 
príjmy vo výške 82.932,80 € vrátane dotácií. (Príloha: Prehľad o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 
2023). 
 
 
Výdavky podľa druhu všeobecne prospešných služieb 
Tvorba a rozvoj – žiadne preukázané výdavky, ale činnosť bola vykonávaná, výskum a vývoj 

 ostatné časti správy. V roku 2023 sme nemali dobrovoľníkov. 
 

6. Prehľad rozsahu príjmov(výnosov) v členení podľa zdrojov 
 
Prehľad je v prílohe k výročnej správe. Príslušná tabuľka – Prehľad o daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 
2023 je súčasťou tejto výročnej správy, nachádza sa na jej konci. Organizácia mala príjem z príspevkov 
iných organizácií (platby – projekt COMPACT  vo výške  8.938,79  €, projekt DEMOS vo výške 68.369,01€, 
projekt COPE 5.625,00€), iné príspevky v zmysle bodu 6 nemala, ani dary, a ostatné príjmy z poskytovaných 
služieb boli 0 €. 
 

7.  Stav a pohyb majetku a záväzkov neziskovej organizácie 
 
Majetok neziskovej organizácie je vykázaný nasledovne. Ide o obežný majetok v zložení: 
Stav hotovosti v pokladni a zásoba cenín:                                            1,94 € 
Stav na bankovom účte:                                                                 2.349,11 € 
Pohľadávka z projektu COMPACT  (podľa pôvodného rozpočtu)      0 € 
Pohľadávka z projektu DEMOS                                                           0 € 
  
 

8.Zmeny a nové zloženie orgánov neziskovej organizácie, 
ku ktorým došlo v priebehu roka 



 
V priebehu uplynulého roka došlo k zmene orgánov neziskovej organizácie. Ku koncu roka 2023  tvorili 
Správnu radu predsedníčka Henrieta Kaušitzová a členovia Ing. Viliam Figusch, CSc, Ing. Zuzana Káčerová 
a Tomasz Anusiewicz (adoptovaní online aklamačne). 
 

9. Ďalšie údaje určené správnou radou 
 
Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe. 

 
10. Vyjadrenie revízora 

 
Revízorka ……………………………….. 
 
V Bratislave, 31.3.2024                            
       
 
                      Dr. Andrej Školkay 
 

PREHĽADo daroch, príspevkoch a príjmoch za rok 2023 

P.č. Zdroj Dar Príspevok Príjem Pozn. 
1 COMPACT  8.938,79   
2 DEMOS  68.369,01   
3 COPE  5.625,00   
 SPOLU  82.932,80   

 


